



Ministero della Giustizia

Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi

Direzione Generale delle Risorse Materiali e delle Tecnologie

Il Direttore Generale Reggente

All.: n.1

Oggetto: Variazione in aumento impegno 23443/2023 atto aggiuntivo all'accordo sottoscritto, ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d.lgs. 50/2016, tra il Ministero della Giustizia ed il Provveditorato interregionale per le opere della Lombardia ed Emilia-Romagna per la realizzazione degli interventi, di cui alla missione 2, componente 3, investimento 1.2 - "construction of buildings, requalification and strengthening of real estate assets of the administration of justice" del PNRR.

VISTA la Convenzione finanziaria tra il Ministero della Giustizia e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della Lombardia ed Emilia-Romagna sottoscritta digitalmente in data 23 novembre 2021, avente ad oggetto l'Accordo, ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione degli interventi di Efficientamento energetico da effettuarsi su alcuni edifici giudiziari dei Distretti di Corte d'Appello di Milano e Bologna;

CONSIDERATO che, in data 6 settembre 2023 tra le Parti è stato sottoscritto un Atto Aggiuntivo alla Convenzione finanziaria originaria che ha previsto la sostituzione dell'intervento da realizzarsi in "Milano, via Gregorovius, 15" - CUP D49J21002500001 con altro intervento, a cura del Provveditorato alle Opere Pubbliche del Lazio, da realizzarsi sull'edificio di "Viale Giulio Cesare, 54/B - Via Damiata, Roma" - CUP D84C22001510006 per il medesimo importo di € 4.487.500,00; nonché l'inserimento degli importi assicurati dal Fondo Opere Indifferibili e il cofinanziamento con Fondi Giustizia di alcuni interventi;

CHE, tali intervenute modifiche hanno diminuito il finanziamento PNRR della citata Convenzione fino all'importo complessivo di € 66.147.286,00 a valere su Fondi PNRR; ma integrato con risorse aggiuntive pari a € 3.082.781,00 a valere sul Fondo Opere Indifferibili (FOI); € 28.767.219,00 a valere su Fondi del Ministero della Giustizia, di cui € 27.000.000,00 a copertura di ulteriori lavorazioni previste per l'intervento di Milano Corso Porta Vittoria CUP D44C22001290006 (CUP originario D49J21002470007);

VISTO il decreto di impegno del 14 novembre 2023 m_dg.DOG.14/11/2023.0017006.ID con il quale si provvedeva ad impegnare l'importo di € 28.767.219,00, suddiviso in due anni sui capitoli 7200.8 e 7200.19 dello stato di previsione di questo Ministero, vistato e registrato il 17.11.2023 dall'Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero alla partita n. 23443 e registrato alla Corte dei Conti il 12 dicembre 2023 al n.3215;

RILEVATO che, a causa del protrarsi di alcune lavorazioni, e per via delle perizie di variante necessarie al prosieguo degli interventi, il Soggetto Attuatore non ha fatto richiesta di avanzamento economico, e pertanto non è stato possibile disporre il trasferimento delle risorse come programmate;

TENUTO CONTO che in conseguenza delle criticità più sopra descritte non si è provveduto ad accreditare la quota della clausola 2 per € 1.547.219,00- anno 2024 - in favore del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia ed Emilia-Romagna;

CHE, pertanto, i fondi di cui alla partita n. 23443 clausola 2 (anno 2024) non accreditati costituiscono economie di bilancio ai sensi dell'articolo 34, comma 2-bis, della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

CHE, tuttavia, risulta necessario lasciare invariato l'importo complessivo di ciascun intervento;

CHE, pertanto, si deve provvedere a variare in aumento l'impegno partita 23443 nel seguente modo:

Intervento	capitolo	2024 cl.2	2025 cl.3	TOTALE
Piazza Garibaldi, 1 Palazzo di Giustizia di Monza	7200.8	- €	+ 1.507.230,00 €	1.507.230,00 €
Via del Pratello, 36 BOLOGNA	7200.8	- €	+ 30.000,00 €	30.000,00 €
Piazza dei Tribunali, 4 BOLOGNA	7200.8	- €	+ 9.989,00 €	9.989,00 €
totale aumento cl.3				1.547.219,00 €

DISPONE

- la **variazione in aumento** dell'impegno di cui alla partita n.23443 sul capitolo **7200 p.g. 8**, clausola 3 dell'importo di **€ 1.547.219,00** in favore del Funzionario Delegato Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della Lombardia ed Emilia-Romagna, per il corrente esercizio finanziario;
- Il versamento delle somme su indicate avverrà mediante emissione di ordini di accreditamento sulla rete dei Funzionari Delegati a favore del funzionario delegato designato dal Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche della Lombardia ed Emilia-Romagna;

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE
Mariaisabella Gandini

Allegato:

1. *Decreto di impegno del 14 novembre 2023*